Приказ Министра обороны Российской Федерации от 13 октября 2011 г. N 1850 г. Москва "О реализации постановления Правительства Российской Федерации от 29 июня 2011 г. N 512"

Зарегистрирован в Минюсте РФ 31 января 2012 г. Регистрационный N 23077

Во исполнение постановления Правительства Российской Федерации от 29 июня 2011 г. N 512 "О порядке признания нуждающимися в жилых помещениях военнослужащих - граждан Российской Федерации, обеспечиваемых на весь срок военной службы служебными жилыми помещениями, и предоставления им жилых помещений в собственность бесплатно" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2011, N 28, ст. 4210) приказываю:
1. Утвердить:

Порядок принятия решения о предоставлении военнослужащим - гражданам Российской Федерации, обеспечиваемым на весь срок военной службы служебными жилыми помещениями, жилых помещений в собственность бесплатно по избранному постоянному месту жительства (приложение N 1 к настоящему приказу);

форму решения о принятии военнослужащего - гражданина Российской Федерации, обеспечиваемого на весь срок военной службы служебным жилым помещением, на учет в качестве нуждающегося в жилом помещении (приложение N 2 к настоящему приказу);

форму решения об отказе в принятии военнослужащего - гражданина Российской Федерации, обеспечиваемого на весь срок военной службы служебным жилым помещением, на учет в качестве нуждающегося в жилом помещении (приложение N 3 к настоящему приказу);

форму решения о снятии военнослужащего - гражданина Российской Федерации, обеспечиваемого на весь срок военной службы служебным жилым помещением, с учета в качестве нуждающегося в жилом помещении (приложение N 4 к настоящему приказу);

форму акта приема-передачи жилого помещения (приложение N 5 к настоящему приказу).

2. Уполномоченному Министром обороны Российской Федерации органу (далее - уполномоченный орган) организовать работу:

по принятию военнослужащих - граждан Российской Федерации, обеспечиваемых на весь срок военной службы служебными жилыми помещениями, общая продолжительность военной службы которых составляет 20 лет и более либо общая продолжительность военной службы которых составляет 10 лет и более при увольнении с военной службы по достижении ими предельного возраста пребывания на военной службе, по состоянию здоровья или в связи с организационно-штатными мероприятиями (далее - военнослужащие), на учет в качестве нуждающихся в жилых помещениях в соответствии с Правилами признания нуждающимися в жилых помещениях военнослужащих - граждан Российской Федерации, обеспечиваемых на весь срок военной службы служебными жилыми помещениями (далее - Правила признания военнослужащих нуждающимися в жилых помещениях), утвержденными постановлением Правительства Российской Федерации от 29 июня 2011 г. N 512 (далее - Постановление);

по внесению военнослужащих в единый реестр военнослужащих, принятых на учет нуждающихся в жилых помещениях, с указанием сведений о наличии у них права на получение жилого помещения в собственность бесплатно по избранному постоянному месту жительства.

Министр обороны Российской Федерации
А. Сердюков
Приложение N 1
Порядок принятия решения о предоставлении военнослужащим - гражданам Российской Федерации, обеспечиваемым на весь срок военной службы служебными жилыми помещениями, жилых помещений

в собственность бесплатно по избранному постоянному месту жительства

1. Настоящий Порядок разработан в соответствии с пунктом 4 Правил предоставления военнослужащим - гражданам Российской Федерации, обеспечиваемым на весь срок военной службы служебными жилыми помещениями, жилых помещений в собственность бесплатно, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 29 июня 2011 г. N 512 (далее - Постановление), и определяет порядок принятия решения о предоставлении военнослужащим, а также военнослужащим, не обеспеченным на момент увольнения с военной службы жилыми помещениями (далее - граждане, уволенные с военной службы), жилых помещений в собственность бесплатно по избранному постоянному месту жительства (далее - жилые помещения).

2. Для признания военнослужащего нуждающимся в жилом помещении военнослужащий подает заявление [1] в уполномоченный орган либо в специализированную организацию (структурное подразделение специализированной организации) (далее - структурное подразделение уполномоченного органа) с указанием избранного постоянного места жительства (наименования субъекта Российской Федерации и административно-территориального образования субъекта Российской Федерации (для городов федерального значения наименование административно-территориального образования субъекта Российской Федерации не указывается), к которому прилагаются документы, указанные в пункте 3 Правил.

3. Военнослужащим (гражданам, уволенным с военной службы), принятым на учет в качестве нуждающихся в жилых помещениях (далее - учет), распределяются жилые помещения уполномоченным органом по очередности, которая определяется датой принятия военнослужащих (граждан, уволенных с военной службы) на учет.

4. Не позднее чем через десять рабочих дней с даты поступления в уполномоченный орган сведений о жилых помещениях, которые могут быть распределены, уполномоченный орган или структурные подразделения уполномоченного органа вручают под расписку или иным способом, свидетельствующим о факте и дате его получения, военнослужащим (гражданам, уволенным с военной службы),принятым на учет, извещения о распределении жилых помещений [2] (далее - извещение).

Копии извещений направляются уполномоченным органом (структурным подразделением уполномоченного органа) командиру (начальнику) воинской части (организации) Вооруженных Сил Российской Федерации по месту прохождения военнослужащими военной службы.

Если военнослужащие, которым направлены извещения, участвуют в мероприятиях, указанных в пункте 8 Инструкции, соответствующие командиры (начальники) в течение трех рабочих дней информируют об этом уполномоченный орган (структурное подразделение уполномоченного органа) с указанием даты окончания таких мероприятий.

В случае, когда срок указанных мероприятий не превышает девяносто суток, реализация извещений о распределении жилых помещений приостанавливается, а в случае, когда срок указанных мероприятий превышает девяносто суток, жилые помещения распределяются между другими военнослужащими, принятыми на учет.

5. После получения извещений военнослужащие (граждане, уволенные с военной службы) при их согласии с предоставлением распределенных жилых помещений в пятидневный срок с даты получения извещения направляют в уполномоченный орган (структурное подразделение уполномоченного органа) корешок N 1 к извещению [3] и в тридцатидневный срок с даты получения извещения направляют:

сведения о наличии (отсутствии) жилых помещений, занимаемых по договорам социального найма и (или) принадлежащих на праве собственности военнослужащему и членам его семьи [4] (по состоянию на дату выписки извещения);

заявление о предоставлении жилого помещения в собственность бесплатно по избранному постоянному месту жительства по рекомендуемому образцу согласно приложению N 1 к настоящему Порядку;

заверенные копии документов, удостоверяющих личность военнослужащих (граждан, уволенных с военной службы) и совместно проживающих с ними членов их семей (паспортов с данными о регистрации по месту жительства, свидетельств о рождении лиц, не имеющих паспортов).

В случае, если военнослужащие (граждане, уволенные с военной службы) и члены их семей в течение пяти лет до даты выписки извещения изменяли место жительства, в уполномоченный орган (структурное подразделение уполномоченного органа) предоставляются выписки из домовых книг и копии финансовых лицевых счетов с этих мест жительства.

При несогласии военнослужащих (граждан, уволенных с военной службы) с предоставлением распределенных жилых помещений они в пятидневный срок с даты получения извещения направляют в уполномоченный орган (структурное подразделение уполномоченного органа) отказ от предоставления распределенных жилых помещений, оформленный в корешке N 2 к извещению [5] .

В случае непоступления от военнослужащих (граждан, уволенных с военной службы), которым направлены извещения, согласия с предоставлением распределенных жилых помещений, в течение пяти дней с даты поступления в уполномоченный орган уведомления о вручении извещений военнослужащим (гражданам, уволенным с военной службы) указанные жилые помещения распределяются между другими военнослужащими (гражданами, уволенными с военной службы), принятыми на учет.

Обеспечение жилыми помещениями военнослужащих (граждан, уволенных с военной службы), указанных в абзацах шестом и седьмом настоящего пункта, осуществляется в соответствии с настоящим Порядком.

Требования военнослужащих (граждан, уволенных с военной службы), не обоснованные на нормах федерального законодательства, о предоставлении жилого помещения в конкретном месте, доме, на этаже, по конкретному адресу, с определенным количеством комнат, определенного количества жилых помещений, удовлетворению не подлежат.

6. Уполномоченным органом (структурным подразделением уполномоченного органа) принимается решение о предоставлении жилых помещений в собственность бесплатно по избранному постоянному месту жительства по рекомендуемому образцу согласно приложению N 2 к настоящему Порядку (далее - решение о предоставлении жилого помещения) не позднее чем через десять рабочих дней со дня получения сведений из Единого государственного реестра прав на недвижимое имущество и сделок с ним о правах военнослужащих (граждан, уволенных с военной службы) и членов их семей на жилые помещения на всей территории Российской Федерации при отсутствии оснований для снятия военнослужащих (граждан, уволенных с военной службы) с учета.

7. Уполномоченный орган (структурное подразделение уполномоченного органа) в течение трех рабочих дней после принятия решения о предоставлении жилого помещения доводит до военнослужащего (гражданина, уволенного с военной службы) информацию о сроках, месте и времени выдачи выписки из решения [6] .

При получении выписки из решения военнослужащие (граждане, уволенные с военной службы) (представители) представляют в уполномоченный орган (структурное подразделение уполномоченного органа) справку о сдаче жилого помещения [7] , указанную в пункте 17 Инструкции (при подаче документов через представителя прилагается доверенность, подтверждающая наличие у него соответствующих полномочий, заверенная в установленном порядке) и подписывают акт приема-передачи жилого помещения (приложение N 5 к настоящему приказу).

Выписка из решения и акт приема-передачи жилого помещения выдается уполномоченным органом (структурным подразделением уполномоченного органа) военнослужащим (гражданам, уволенным с военной службы) (представителю) под роспись.

8. Уполномоченный орган (структурное подразделение уполномоченного органа) в течение трех рабочих дней после получения военнослужащим (гражданином, уволенным с военной службы) (представителем) выписки из решения и акта приема-передачи жилого помещения принимает решение о снятии военнослужащего (гражданина, уволенного с военной службы) с учета (приложение N 4 к настоящему приказу).

[image: image1.png]Mpunoxenue No 1k Mopaaky (n. 5)

PexoMeHayeMbit 06pasell

(HaIANEHOBGHIE YOTHOMONERHOT Opr-aHa MHHWCTEpGTEa OBOPOHE]
"Poccuiickoi DedepaLi (CTPYKTYPHON MORDASREneHHS)
ot .
@7.0)
AIPOXMBAIOWLEr (33perUCTPUPOBAHHOO) MO AADECY:

(MrgeKc, nouToBLIA aKpec,

KOHTAKTHbI® Tenediomel, SnEKTPOHHI aApec)
3ansnexme
Moty NpeaoCTaBUTS MHe, 5
(@U.0)
W08 NOMeLWEHNE B COBCTBEHHOCTb 6ECTINATHO COMMAcHO W3BewWEHMIO No 0T «___»
20__r. 0 pacpeeneHi it X1I0r0 OMELLIEHIA N0 pecy:

(HanNeHOBaH#E CYGLEKTa POCCHTICKON GEAepaLIi A AAMURHCTDATHEHO-TepPATOPHANEHOTO

'OBpa30sanHa CyGeKTa POCCHACKON DeAepaLIAV (1A TOPOROB (eABPanEHOTO SHajeHH

HaUMeHOBaHHE aAMARHCTDATHBHO-TEPPHTOPHETEHOTO OOPas0BaHIR CYOLeRTa
POCCHICKO DeREPaLMY He YKAIHIEATS)

{neHs{ MOEI! CeMbl C NIONYHEHUEN YKa3aHHOTO XUTIOrO NOMELLIEHUA & COBCTBEHHOCTb Gec-

MRATHO CONACHS.

«» 20_r.
(HORTGE COBEPUIBHRONBTHET 0 4rieHa Come, ® 1.0
Moanucs 3assuTens

TarEnS, Gamns)

 »_____20_r
Tloanvce BT e oE o i seer

«_» r.

{HaVMEHOBaHIE RONHOGTH SABEAIOUIEr o, NOAICS, D110
M.

[image: image2.png]Mpunoxetue No2 k Mopagky (n. 6
PexoMenayeMuit 06pasel]

(HGHMEHOBAHWE YTORHOMOHEHHOTO OpraHa MHACTEpCTEa 000POHb! POCCHITCKON DEREpaLi
(cTpyKTypHoro nogpazgenens)
PewenneNo____
0 NPEAOCTABNEHHH KATIOrD MOMELUEHHS B COBCTBEHHOCT Gecnnaro
- 110 H36PaHHOMY NOCTOAKHOMY MECTY KHTENbCTEA

«_» r. r

B CoOTBETCTBUM G iyHKTamit 1, 4 TIDaBus NPEAOCTaBAEHIS BOBHHOCHYXALLWM — rp@XaaHaM
POCCHIACKO/ DeAepaLiik, 0GECTE IMBaEMbIM Ha BECh CPOK BOBHHOM CYKGI CTYXEGHBIMM XTI~
MM TIOMELLGHSIMIA, XMTTsIX IOMELLIGHUA B COBCTBRHHOCTL GECTNATHO, YTBEDXIGHHBIX NIOCTAHOB-
nenvem paswTenbcTea Poccuitckoi deaepaunn ot 29 uions 2011 1. Ne 512 «0 nopsake npusHa-
HHA HYKAIOUIMMIACA B XWTTbIX MOMELIEHIAX BOBHHOGRYKILIMX — [paXaH POCCHIACKOR (ege-
PaLM, 008CTIeYMBAGMbIX HA BECH CPOK BOBHHOM CIYXGbl CRYKBGHBIMM KUMIMU NOMBLLEHNAMM,
W PEAOCTBNEHIS WM XUNbIX NOMELLIEHHH B COBCTBEHHOCT GSCTNATHO», NPUHATO PeLUeHHe 0
NpEAOCTaBNEHUM:

(BomHcKoe 3sarme, D.1.0)
HaCOCTaB CeMbY ___ 4710BEKa KNOr0 NOMLLHHS N0 ADecY:
B COGCTBEHHOCTb GECNATHO MO M3GPaHHOMY NOCTORHHOMY MECTY XUTenbCT8a COCTas CeMbM:
cynpyra (cynpyr)

e,

(@ I1.0., Rata poxaens)

(@110, zara poxaerns)
MHBIE YTIEHbI CeMb

(cTenens poactea, ®..0., aata poxaenns)
[T npusTA Hayser «__» T

(RononHHTeNbHbIE CBEASHNS)

TROPWHOGTHO® L0 yIOTHOMOYEHHOTO Oprana (CTPYKTYpHOTO MORPasAenERIs)
MuHUCTEpCTEa 060pOHS! POGCHACKOR Degepauny)

(nogmice, nwiunans, pamnnng)
M.

« » 20_r.

[image: image3.png]Opunoxerue No2
@optia

(HaMEHOBaRHE ynOTHOMOYEHHOO Oprana MIHACTEpCTEa 0G0poHs! POCCHACKO BepepaLiii
(cTRyKTYpHOrO NOApa3neneHIs)
PewenneNe____
O NPMHATHH BOBHHOCHYXKALIEro — rpaxakiia POCCHACKOR Denepauki,
0BECnEYHBAEMOTO Ha BECH CPOK BOBHHO CAYXObI CAYXESGHBINH XANbIMH NOMELIEHHAMH,
20ua YHET B KaYeCTBE HYKAAIOLLEr0Cs 8 XANOM NOMEWIEHHH

« T r
B COOTBETCTBIN G NyHKTOM 5 [1DaBIN NPU3HAHIS HYKAAIOLMMHCA B XKMNbIX MOMELIEHAAX
B0EHHOCTYKALLIMX — FP@XaH POCCUACKOi De1epaLiui, 06ECnesMBaeMbiIX Ha 8Ch CPOK BOBH-
HOM CAYKGbI CRYKEGHBIMM KUMbIMM OMELIHISMM, YTBEDIIEHHIX NOCTAHOBNEHMEM pasH-
TenbCT8a POCCHICKOM De;1epauyt or 29 Wioks 2011 . No 512 «0 NopAAKe NDHIHAHMA HYKAaI0-
LLMIAHCA B XKVTbIX IOMELLIBHHAX BOGHHOCHY)KALUWX — rPAXAaH POCCHICKOR Deaepaumy, 066c-
AEYMBAEMBIX Ha BECb CPOK BOBHHOM GAYKObl CAYKEGHbINH UNLIM NOMeLLIEHHAMM, 1t IDER0-
CTABNEHUA MM XWNBIX NOMELLEHWIA B COBCTBEHHOCTb 66CNNaTHO, Ha OCHOBAHWY 3aABNEHNA U

MIPEACTABNEHHbIX AOKYMEHTOB MPMHSTb Ha YHET HYKAAIOLIAXCS B XKIAONM NOMeLLIEHHN

(eonricroe seanve, ®A.0)
Cocrag ceMbi:
cynpyra (cynpyr)

net:

(®M.0., pata poxgenms)

(®M.0., para poxaens)
VHbIE N1BHbI CeMbH:

(crenens poacTea, ®.1.0., aata poxaenms)
RaranpusTi Ha yseT «__» '

(qononHITe bHbIE CBEREHR)

TROMXHOGTHO® FIALIO yrOTHOMOHGHHOT0 OTaH (CTPYKTYPHOTO MORPASRETEHHS)
MuHICTEpCTEa 060POHS! POCCHITCKOA DenepaLiny)

(roRmAGE, wHiLMans, dbaMra)
M.n.
«_» 20_r.

[image: image4.png]Mpunoxetive Ne3

(HaIMGHOBHHE yrOTHOMOIGHHOT O OpraHa MIRHICTEpCTEa OGOpOHEI POCCAACKOR BeRepaLii
(cTRyKTYpHOTO NOApasReneHns)
Peuente No 06 0TKa3€ B NPMHATHM BOEHHOCAYXaLIEro — rpaXaaHila
Poccuitckoit enepaunu, 0GecNeYHsaeMoro Ha BECh CPOK BOBHHOM CRYXGb] CRYKEGHbIMK
XUbIMH NIOMELLIEHHAMA, Ha YET B Ka4ECTBE HYKAAIOWIErOCA B XHNIOM NOMELLIEHHH

“_» 20_r. r.
B cootsercTamm N
BOGHHOCTYKALLEMY

(BonHCKoe apare, 1.0,
OTKa3aHO B NPUHATAY HA YMET HYKAGIOUIMXCA B XKUTbIX NOMELLIEHHAX.

(@onoRHHTe bHbIE CBERENHF)

(ROMKHOGTHO® W10 yrORHOMOHEHHOT0 ODTaHe (CTDYKTYHOTO TORPaGAETIEN )
MurucTepcTea 06opots Poccuiickoin Deaepauns)

(noanwce, uhwans!, dammi)
M.
20 _r

[image: image5.png]Mpunoxenue N4
opwa

(HAHMEHOBAHHE yOTHOMOYGHHOTO OpraHa MARWCTEpCTEa 00OpoHb POCCHACKOR DeaepaLii
(cTpyKTypHoro nogpasmenens)
Pewenne No_
O CHATHH BOBHHOCAYKALLEr0 — rPaXaHHAE POCCHACKOH DepepaLii,
06ECNE4HBAEMOr 0 Ha BECh CPOK BOEHHOR CTYXOb! CAYKEGHbIMH KHbIMA IOMEUIEHHAMMH,
©Y4ETa B K4ECTBE HYKAAIOUIErOCA B KHTIOM NIOMELLIEHHH
« 20__r. r.
B Co0TBETCTBNN G NyHKTOM 14 MpaBIN NPUSHAHAS HYKAAIOWAMICA 8 XUNbIX NOMELIGHN
AX BOBHHOCAY)KALLIX — paXaaH POCCHIACKOM Depepaliy, 06ecre4uBaembIx Ha Beck CPOK
'BOBHHOI CAYXKGbI CAYKEGHLIM KWLIMY NIOMELIEHUAMM, YTBEPIKAEHHbIX NOCTAHOBNEHHEN
MpagiTensCTea Poccuitckoi Denepauyii o1 29 wioks 2011 1. No 512 «0 NOpAIKE NPMIHAHS
HYXAAIOLIMICA B KMsIX NOMELISHHAX BOBHHOCAYKaLLMK — FPaKIaH POCCHGKOR Denepa-
WM, 0GECRE4MBAEMbIX Ha BEC CPOK BOBHHOW GIYIKGb CYKEGHBIMI KMMbIMH NOMELLEHNS-
MW, W NDEAOGTABNEHNS YN XKITT5IX NOMELLIGHA B COOGTBEHHOCTS GECINATHO, BOBKHOCTYXa-
it

TeomtcKoe spare, ® .0
CHAIT G YETa HYKAIOLLAXCA B XANbIX NOMELLIEHNSX.

(ROMONHUTEbHBIE CBEACHNS)

(RONKHOCTHO® JIMLIO YNONHOMOHEHHOO Oprana (CTPYKTYPHOIO NOAPAIAENEHH)
Muncrepersa 060pors Poccuiickon Gegepaum)

(noanuce, wunansi, amnnms)
M.

[image: image6.png]Npunoxetite No5
opma
AKT NpHEMa-ePena i XHAOT0 NOMELEHHA
oo 20_r. [—
Mol Hinkenognucasiuvecs,

(RORKHOGTHOR FMILO YTORHOMOHEHHOTD OPraH (CTDYKTYPHOTO HOAPa3REneHH?)
MunncrepcTea 0GopoHsi PoccwiicKos degepatin)

(Ranee — HaAmogaTeNs) M fDXKAAHAH POCCHICKO Qegepain

(@11.0)
(nanee — HaHumaTens) COCTaBINM HACTOALMIA AKT 8 TOM, 4To HaiiMogaTtens caan, a Haknma-
Teflb MPUHAN KUN08 NOMeLLIGHHE N0 Apecy:

{7opo, rocenoK, Cenon b

{ApoCreKT, yriua, nepeynok u .

20MNe kopnyc e . keaprupalo
Haiioparens: Hanaren,
(BOMKHOCTHOE NALIO YNONHOMOYEHHOTo (@un.0)

oprana (cTDYKTYpHOro nopaseneHs)
Munucrepersa o6oporsi PocowicKos Degepaiinm)

romnnGs) Troamncs)